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 » Hrušňová alej

Mezi stromem a  člověkem je odvěká vazba. Strom 

je živým svorníkem času od minulosti k  budoucnosti, 

dědictvím, které odevzdávají generace generacím. Ne 

nadarmo říká jedno české přísloví: „Kdo myslí na děti, 

sází stromy.“

Hrušeň je tradičním stromem Vedrovic. Objevuje se 

ve znaku, vlajce, praporu i pečeti obce. Historický vývoj 

obce dokazuje, že hrušeň byla vysazována u  každého 

domu. V  roce 1902 byla budována silnice do Rakšic 

a  následně byly podél ní vysázeny hrušně. Tato alej 

se stala uvítacím symbolem cesty do Vedrovic. Pěšky, 

koňmo, auty nebo autobusy cestovali vedrováci za prací, 

na návštěvy nebo na výlety.

Chvályhodné je, že byla v roce 2014 vysazena nová 

alej, která nahradila staré hrušně z důvodu bezpečnosti. 

V  rámci záchranného programu obnovy a  regenerace 

dřevin Jaderné elektrárny Dukovany a pomoci místních 

zahradníků a  občanů máme novou alej pro budoucí 

generace. Vlivem pozemkových úprav se i  krajina 

kolem Vedrovic v  budoucnu pochlubí sklizní tohoto 

podzimního ovoce.
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» Slovo starosty

Vážení spoluobčané, milí čtenáři.

Dostává se Vám do rukou další vydání 

našeho Vedrovického zpravodaje, ve kterém se 

dozvíte opět mnoho nových informací o tom, co 

se v obci dělo, co se právě děje nebo co se bude dít. Připomínáme 

si, že obnovená hrušňová alej slaví 10 let od výsadby. Přečtete 

si o tom, jaké projekty jsme realizovali nebo právě realizujeme. 

Své úspěchy Vám představí naše škola a zajímavé návštěvy Vám 

popíše naše školka ve svých zprávičkách. S činností Vás seznámí 

postupně naše aktivní spolky. Zjistíte, jak šikovné děti máme 

mezi malými hasiči, fotbalisty nebo volejbalistkami.

Mezi všemi informacemi bych rád vyzdvihl záslužný počin 

v podobě obnovy Vedrovského lidového kroje, který můžete vídat 

na dětech z  Vedrováčku a  poděkoval za to, že tento folklórní 

kroužek vznikl a že vede naše nejmladší k poznání našich tradic 

a zvyků.

V připomenutí 10. výročí výsadby nové hrušňové aleje jsem 

si vzpomněl na to, jak obrovské byly stromy v té původní staré 

aleji a jak mocně na mně působily, když jsem se svým dědou mezi 

nimi jezdíval jako kluk na rakšické nádraží s ovocem a zeleninou 

do výkupu ke Strnadovým. Věřím, že i tyto nové stromky budou 

v budoucnu tak hezké a  budou něčím významným pro další 

generace.

Velkým tématem těchto dní je bezesporu daň z nemovitosti 

a  její výše, pro kterou Zastupitelstvo obce v loňském roce 

stanovilo koefi cient 3. Věřte mi, že jsme nepředpokládali, že bude 

ve skutečnosti nakonec téměř pětinásobná. Jak jsme postupovali 

a  jaké byly naše záměry pro zvýšení koefi cientu popíšu také 

v tomto čísle zpravodaje.

Naši obec jsme přihlásili do soutěže Vesnice roku a budeme 

se připravovat na návštěvu krajské hodnotící komise, abychom 

co nejlépe prezentovali se spolky, činorodými lidmi, školou 

a školkou naši obec a popasovali se s ostatními jihomoravskými 

obcemi o  ocenění, která se udělují. V roce 2017 jsme získali 

Modrou stuhu za společenský život v obci, tak co nezabojovat 

o tuto stuhu znovu nebo získat stuhu jinou?!

Dobrým krokem, jak se ukázat široké veřejnosti s našim 

kulturním děním bude jistě první z obecních akcí, a  to je Den 

obce, který bude již v sobotu 4. května a na který Vás srdečně 

zvu.

Užijte si jarní dny, dobře se bavte na všech akcích v naší obci 

a opatrujte se ve zdraví!

Přeji Vám příjemné čtení.

Váš starosta

Richard Janderka

» Odpady v naší obci

Sběrný dvůr
Od dubna  2024 je provoz sběrného dvora až do konce 

listopadu v lením režimu.

Otvírací doba:

Pondělí od 8:00 do 12:00 hodin

Středa od 10:00 do 18:00 hodin

Sobota od 8:00 do 12:00 hodin

Z  praxe provozu sběrného dvora je potřeba také 

připomenout, že:

• ledničky a mrazáky budou vybírány pouze kompletní (tzn. 

i s motorem).

• není možné odkládat odpady před bránu sběrného dvora 

nebo před vrata obecních garáží.

• skříně a  jiný nábytek je potřeba před odevzdáním 

rozmontovat, aby nezabíral v  kontejneru příliš mnoho 

místa a  větší kovové doplňky se mohly odevzdat mezi 

kovový odpad.

• stavební suť nesmí obsahovat sádrokarton a cihle z kotovice. 

Sádrokarton patří do Domovního odpadu a  kotovice do 

zakládky Bioodpadu, kde se vlivem vlhka rozloží na hlínu 

a plevy.

• před odevzdáním je potřeba oddělit hadry od kožených 

věcí (kabelky, boty, řemeny atd.). Kožené věci se ukládají 

do objemného odpadu.

• je potřeba při odevzdání starých oken předem vyjmout 

skleněnou výplň, aby se mohla uložit do skla a  rám do 

dřeva.

Hřbitovní odpad
Chtěli bychom opakovaně apelovat na všechny návštěvníky 

hřbitova, aby do kontejnerů za márnicí vyhazovali pouze 

biologicky rozložitelný odpad.

Zcela jistě sem nepatří plastové základy věnců a květinových 

vazeb, které je potřeba od chvojí a květin oddělit. Nepatří sem 

ani obaly od svíček a sklo. Na tyto věci jsou k dispozici žluté 

kontejnery na plast a zelená popelnice na sklo.

Třídění vybraných odpadů – chyby 
a nedostatky
Při svozu tříděných odpadů se opakují stále stejné chyby. 

A to, že nejsou všechny pytle plné tak, aby z nich jejich „majitel-

třídič“ měl plusové body do systému, protože si nehlídá jejich 

hmotnost, která je důležitá. Zvláště senioři tak zbytečně 

ztrácí nárok na větší slevu. Pro připomenutí: pytel s plastem 

hmotnost 2,5 – 4,5 kg, pytel s papírem nebo balík papíru pak 

hmotnost 5,0 – 7,0 kg.

Abychom na této službě ušetřili, vyplatí se, když si budete 

váhu nebo plnost pytlů hlídat.

Za každý pytel totiž obec zaplatí stejnou sumu, jestli je 

plný nebo poloprázdný, protože je placena manipulace při 

nakládání do sběrného vozu fi rmy RECOVERA za každý kus.
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Motivační a evidenční systém odpadového 
hospodářství
Připomínáme, že od roku 2017 máme zavedený Motivační 

a  evidenční systém odpadového hospodářství (MESOH). 

Jedná se, mimo jiné, o  zavedení evidence nádob a  nastavení 

motivace pro občany a  má za cíl zefektivnit třídění odpadů, 

což se ve Vedrovicích úspěšně daří.

Pro uživatele (obyvatele naší obce) je vytvořen odpadový 

web www.mojeodpadky.cz/vedrovice a  odpadové účty 

jednotlivých poplatníků obce. Přístupové údaje k Vašim účtům 

naleznete na okraji stránky u Vašich čárových kódů.

Doporučujeme Vám zkontrolovat, zda máte vyplněný 

ODPADOVÝ DOTAZNÍK a  také, zda všechny údaje 

v  INVENTUŘE STANOVIŠTĚ jsou korektní. Pokud zjistíte 

nějaké nesrovnalosti, neváhejte se ozvat na kontaktu níže.

Kontakt: kolektiv@mojeodpadky.cz

Web: https://www.mojeodpadky.cz/

Děkujeme, že třídíte!

» Co znamená efektivně využitá 
popelnice?
Efektivně využitá popelnice je ve chvíli, kdy v ní nekončí 

odpad, který lze odevzdat k opětovnému využití, tedy vytřídit. 

V efektivně využité popelnici tedy nenajdete PLAST, PAPÍR, 

SKLO, PLECHOVKY, POUŽITELNÝ TEXTIL, JEDLÉ OLEJE 

A  TUKY, ELEKTROZAŘÍZENÍ, BIO ODPAD, STAVEBNÍ 

SUŤ, ZÁŘIVKY apod.

Proč efektivně využívat popelnici?
• Pokud všechen odpad, který 

v domácnosti máte, důkladně 

vytřídíte, můžete přistavovat 

popelnici ke svozu méně 

často – např. 1x za měsíc.

• Díky menší frekvenci 

přistavování popelnice 

můžete získat více EKO 

bodů* a  tím pádem vyšší 

slevu z poplatku za odpad.

• Efektivní využívání popelnic 

vede ke snížení prašnosti, 

spotřeby pohonných hmot, 

opotřebování vozovky a  také 

snížení produkce CO2.

Co tedy patří do efektivně využité popelnice?
Do efektivně naplněné popelnice patří např.: popel z uhlí, 

použité hygienické pomůcky (např. zubní nit, tampóny, vatové 

tyčinky, vlhčené ubrousky atd.), běžné žárovky (NE  – LED 

žárovky, zářivky apod.), roztrhaný nepoužitelný textil a obuv, 

trus masožravých zvířat, účtenky, sáčky z  vysavačů, silně 

znečištěné obaly (mastný papír apod.).

* Pro získání EKO bodů za efektivní využívání nádob 

a pytlů je nutné mít vyplněný Odpadový dotazník a potvrzenou 

Inventuru stanoviště ve svém odpadovém účtu. Přihlášení 

do odpadového účtu můžete provést na www.mojeodpadky.

cz. Případné dotazy můžete směřovat na e-mail: kolektiv@

mojeodpadky.cz.

» Projekty 2023 - 2024

Obnova místní komunikace za kulturním 
domem
V průběhu března a dubna probíhaly práce na rekonstrukci 

(obnově) místní komunikace za kulturním domem a  stavba 

byla úspěšně dokončena.

Byly osazeny nové obrubníky po obou stranách 

komunikace. Asfaltový povrch byl recyklován (pomlet) do 

hloubky 25 cm a  následně se do tohoto materiálu aplikoval 

cement a  pěnoasfalt v  určitém poměru, který stanovila 

speciální laboratoř na základě rozboru vzorku odebraného 

z  původní vozovky. Na takto zpevněný a  vyzrálý podklad se 

natahoval fi nální povrch asfaltové živice. Kolem komunikace 

byl přeložen chodník, kdy se použila původní dlažba, což vedlo 

k nemalé úspoře fi nancí.

Akci podpořil dotací Jihomoravský kraj ve výši 

275.000,– Kč a  Ministerstvo pro místní rozvoj dotací ve 

výši 712.180,– Kč. Chodník nebyl, dle podmínek dotačního 

programu MMR, uznatelným nákladem.

Další etapou opravy komunikací kolem návsi bude část od 

hlavní silnice ke KD a od KD k hlavní silnici kolem domů č.p. 

85, č.p. 79, až na křižovatku u č.p. 76.

Projekt připravíme pro podání žádosti o dotaci na MMR 

v nejbližší vypsané výzvě, jako tomu bylo také u obnovy MK 

za KD.

 Foto: MK za KD – 04.2024

Nová hasičské zbrojnice
Stavební práce na tomto projektu probíhají bez problémů 

a  máme již hotovou hrubou stavbu s  instalovanými okny. 

Právě se natahují vnitřní omítky a budou následovat instalace 

sádrokartonových stropů v  patře, podlahy, fasáda a  terénní 

úpravy.

Termín dokončení stavby podle smlouvy o  dílo je 

31.  12.  2024. Je reálný předpoklad, že fi rma S-A-S  STAVBY 

spol. s r.o. Znojmo skončí se stavbou dříve.

Akci podpořilo dotací Ministerstvo vnitra ČR ve výši 

4.500.000,– Kč a Jihomoravský kraj ve výši 2.000.000,– Kč.

ý
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 Foto: Stavba hasičské zbrojnice – 04.2024

Stavební úpravy MŠ Vedrovice - Dětská 
skupina
V úterý 2. dubna byla předána stavba a zahájeny bourací 

práce v  bývalé kotelně MŠ, aby se ve sklepním prostoru 

vybudovalo technické zázemí pro umístění technologie pro 

vytápění, rekuperaci a  fotovoltaiku. Nad tímto prostorem 

a v bývalé uhelně bude třída (herna a prostor pro spaní). Nově 

se přistaví část budovy, kde budou mimo chodby také nová 

šatna, WC, úklidová místnost a sborovna.

Celá budova bude plně nezávislá na budově MŠ. Tzn. bude 

mít svůj vlastní vchod, svoje odběrné místo elektrické energie, 

na střeše svoji fotovoltaickou elektrárnu a  vlastní podlahové 

vytápění tepelným čerpadlem a rekuperaci vzduchu.

Na realizaci projektu podáváme žádost o dotaci na MPSV 

z  programu Národního lánu obnovy, Výzva č. 31_22_045 

Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., 

o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně 

souvisejících zákonů – veřejný sektor.

 Foto: Stavba Dětské skupiny – 04.2024

Fotovoltaická elektrárna na budově MŠ 
Vedrovice
Během prázdnin bychom chtěli na budově mateřské školy 

(obě ploché střechy) instalovat fotovoltaickou elektrárnu 

o výkonu 45 kWp.

Umístění fotovoltaické elektrárny na MŠ bylo zvoleno 

zejména proto, že trafostanice za MŠ byla při přípravě 

projektu v obci jediná, která ještě dokázala převzít případnou 

přebytečnou elektrickou energii. Fotovoltaická elektrárna na 

budově MŠ tedy bude vyrábět elektřinu nejen pro MŠ, ale také 

pro ostatní budovy ve vlastnictví obce Vedrovice.

Akci podpoří dotací Státní fond životního prostředí ČR. 

Její výše se v současné době stanovuje na základě doložených 

dokumentů, zaplacených faktur a rozpočtu budoucí dodávky.

Vzhledem k  možnosti vzniku tzv. Energetického 

společenství budeme instalovat fotovoltaické elektrárny 

postupně také na ostatní budovy ve vlastnictví obce Vedrovice, 

které k  tomu budou vhodné (KD, OÚ, vodárna nebo také 

fotbalové kabiny).

(Energetické společenství je forma organizace, která umožňuje 

skupině fyzických osob, podniků nebo územních samospráv sdílet 

výhody vyrobené energie, typicky z  obnovitelných zdrojů. Tyto 

společenství jsou vytvořena s  cílem efektivněji a  udržitelněji 

využívat energii, snižovat náklady na energie, zlepšovat 

energetickou nezávislost a  podporovat místní ekonomiku. 

Energetická společenství mohou působit v  různých formách 

a velikostech, od malých skupin v jedné budově po velká sdružení 

obcí nebo regionů.)

KD Vedrovice – nové stoly a židle
Do kulturního domu bude pořízeno 20 kusů nových 

dřevěných stolů a 120 kusů nových čalouněných židlí.

Akci podpořil dotací Státní intervenční zemědělský fond 

ve výši 367.512,– Kč, přes MAS Živé pomezí Krumlovsko-

Jevišovicko.

Realizace prvků ÚSES v k.ú. Vedrovice – 
alej IP4
Přes Místní akční skupinu Živé pomezí Krumlovsko-

Jevišovicko jsme požádali o  dotaci v  Programu rozvoje 

venkova  – pozemkové úpravy na výsadbu 19 stromů v  aleji, 

která povede kolem polní cesty na parcele číslo 2335, vedoucí 

z části Rybníčka na Draždík a byli jsme úspěšní. Výsadba bude 

provedena na konci října t.r.

Projektová dokumentace na komunikaci 
a veřejné osvětlení v nové zástavbě za 
mateřskou školou
Projektová dokumentace pro společné územní rozhodnutí 

a  stavební povolení pro asfaltovou komunikaci a  veřejné 
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osvětlení u nových rodinných domů za Mateřskou školou a za 

rybníkem by měla být hotová do konce roku 2024.

Naše žádost o dotaci do nového dotačního titulu na podporu 

výstavby a  podnikání v  tzv. Hospodářsky znevýhodněných 

území Jihomoravského kraje, kam Moravskokrumlovsko patří, 

byla úspěšná a budeme moci tuto akci fi nancovat také z dotace 

Jihomoravského kraje ve výši 156.000,– Kč.

Posílení signálu Vodafone v naší obci
Ve středu 13. března proběhla na OÚ schůzka se zástupcem 

fi rmy Vodafone, který prezentoval potřebu posílení signálu, 

jež vyvolaly stížnosti uživatelů v obci, a probrali jsme možnost 

umístění zařízení na střechu OÚ.

Bude se zpracovávat projekt, který bude řešit technické 

provedení a umístění (smlouvu o výpůjčce části střechy OÚ) 

by mělo následně schvalovat ZO Vedrovice.

Pokud vše půjde podle plánu, mohl by být v  obci lepší 

signál během 3-4 měsíců.

Z-Box - rozšíření kapacity
Ve čtvrtek 18. března byla rozšířena kapacita Z-Boxu, který 

je v naší obci umístěný za budovou ZŠ.

Už nebude nutné, abyste si své zásilky museli vyzvedávat 

v Moravském Krumlově nebo okolních obcích.

 » Dětské kroje Vedrovice
Obec Vedrovice v  roce 2022 získala, díky místní akční 

skupině Živé pomezí Krumlovsko  – Jevišovicko, z.s., dotaci 

na pořízení dětských krojů v  rámci 5. výzvy Programu 

rozvoje venkova - 19. 2. 1 Podpora provádění operací v rámci 

komunitně vedeného místního rozvoje.

Projekt zahrnoval pořízení dětských krojů. 10 dívčích,10 

chlapeckých a 4 kroje pro královničky.

Realizací projektu byla podpořena spolková a  kulturní 

činnost v  obci Vedrovice. Došlo tak k  obnově Vedrovského 

lidového kroje, jako trvalé hodnoty kulturního dědictví 

venkova.

Celkové výdaje: 253 760,– Kč

Dotace: 200 000,– Kč

Projekt je spolufi nancován Evropskou unií

  Královničky

  Dětské kroje
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 » Daň z nemovitosti v roce 2024
Jak jsem uvedl v úvodu tohoto zpravodaje, velkým tématem 

dnešních dní je bezesporu Daň z nemovitosti, která je pro rok 

2024 vyšší než v minulých letech. Do její výše se projevilo hned 

několik faktorů.

Podle informací, které jsme měli z tisku a zejména z jednání 

Svazu měst a obcí ČR, kde je i naše obec členem, byly snahy 

státu zvýšit daň z nemovitosti o 100 % a toto zvýšení si ponechat 

v rámci úsporných balíčků, které v loňském roce prosazovala. 

SMO ČR bojoval za to, aby se tato daň nenavyšovala a zůstala 

i  nadále výlučným příjmem obcí a  měst. Toto se podařilo 

prosadit s tím, že stát dopředu avizoval, že sníží podíl obcí na 

příjmu z  DPH a  zvýší spoluúčast obcí a  měst na národních 

dotacích.

Záměrem Zastupitelstva obce Vedrovice bylo, aby se 

zachovaly příjmy do rozpočtu obce takové, které zaručí další 

pokračování investičních akcí, které byly v plánu na další roky. 

Možností, jak to zajistit, bylo zvýšení daně z nemovitosti v obci, 

a  to v takové míře, která bude pro občany únosná a  zároveň 

bude generovat dostatečnou výši fi nancí pro realizaci našich 

investic do infrastruktury a  chodu obce. Rozhodnutí bylo 

nutné udělat již během srpna 2023, aby do konce září nabyla 

účinnosti vyhláška, která koefi cient daně z nemovitosti na 

následující rok upravuje. Po konzultaci s Finančním úřadem 

pro Jihomoravský kraj bylo vyhodnoceno zvýšení koefi cientu 

daně z nemovitosti na hodnotu 3. Nutno podotknout, že 

zvýšení koefi cientu se nevztahuje na ornou půdu, vinice, 

zahrady, ovocné sady a  trvalé travní porosty. Celkový příjem 

do rozpočtu obce by se tak podle výpočtů Finančního úřadu 

pro JmK nezvýšil 3x, jak by si mohl každý myslet, ale pouze 

o 40 %.

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 30.  08.  2023 

schválilo Obecně závaznou vyhlášku Daň z nemovitosti, která 

nabyla účinnosti 01. 01. 2024.

Stát ovšem v závěru roku 2023 při schvalování úsporných 

balíčků navýšil základ daně z nemovitosti, která se vztahuje na 

všechny pozemky, včetně orné půdy, vinic, zahrad, ovocných 

sadů a trvalých travních porostů. Tímto se koefi cient 3 násobí 

nikoliv číslem 1, ale základem daně z nemovitosti schváleným 

státem ve výši 1,8, což jsme vůbec nepředpokládali, a  tak je 

skutečná výše daně téměř pětinásobná.

Zastupitelstvo obce také z  tohoto důvodu přistoupilo pro 

rok 2024 ke zmrazení výše všech obecních poplatků (vodné 

a odpady).

Do srpna t.r. máme možnost udělat si v rámci Finančního 

výboru, potažmo Zastupitelstva obce, analýzu skutečných 

příjmů z daně z nemovitosti, potřeb budování infrastruktury 

i jiných investic a předpokládáme již teď, že by se koefi cient pro 

rok 2025 mohl snížit.

Váš starosta

Richard Janderka

 » Informace z MAS Živé pomezí 
Krumlovsko – Jevišovicko, z.s.

Spolky táhnou srdcaři
To jsme si potvrdili v  úterý 13.  2.  2024 v  Moravském 

Krumlově na 1. Spolkovém dni Jihomoravského kraje, který 

organizovala krajská agentura JINAG a Místní akční skupina 

Živé pomezí Krumlovsko  – Jevišovicko. Akce se konala pod 

záštitou hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha. S jakým 

záměrem tato událost vznikla? Spolky stále dělají něco pro 

druhé, investují do svých aktivit spousty času, energie a úsilí, 

tak my jsme na oplátku chtěli uspořádat něco pro ně. Spolky, 

občanské organizace, ale i jednotlivci jsou hybateli změn, kteří 

se významně podílí na rozvoji svého regionu. Každý spolek se 

zaměřuje na něco jiného, avšak jedno mají společné – vášeň. 

Vášeň pro péči o  druhé, o  tradice či svou obec. V  tomto 

duchu se také nesla celá akce. A co bylo cílem tohoto setkání? 

Účastníci si odnesli nové inspirace, tipy na způsoby fi nancování 

činnosti spolku, příklady dobré praxe, nové kontakty a věříme, 

že to byl pro nás všechny příjemně strávený čas. Jsme vděční 

za to, kolik vás dorazilo – téměř 100! Za to, že byl tenhle den 

tak výjimečný, děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci, 

prezentovali své výstupy v  rámci programu nebo akci jinak 

podpořili. Poděkování patří také městu Moravský Krumlov 

a  všem místním zástupcům, kteří zajišťovali občerstvení, 

degustace medu a  kávy a  další doprovodný program. Mohli 

jsme tak ukázat, jak šikovné podnikavce na Krumlovsku máme.

Ing. Petr Krška, manažer MAS

  Spolkový den - Vedrováček

  Spolkový den - prezentace činností
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» Mikroregion Moravskokrumlovsko

Prevence vzniku odpadů v DSO 
Moravskokrumlovsko
Kancelář Mikroregionu Moravskokrumlovsko v roce 2023 

organizovala pro členské obce společnou dotaci ze Státního 

fondu životního prostředí, z  výzvy 05_22_024, specifi cký 

cíl 1.  5.  : Podpora přechodu na oběhové 

hospodářství účinně využívající zdroje, 

v rámci projektu „Prevence vzniku odpadů 

v  DSO Moravskokrumlovsko“, kdy se 

podle zájmu jednotlivých obcí pořizovaly 

do kulturních domů rychlomyčky nádobí 

s  vybavením, porcelánové nádobí, 

příbory sklenice a plechové hrnky, plastové kelímky různých 

objemů pro opakované použití, nebo také další kompostéry 

a štěpkovače. To vše bude sloužit k tomu, aby se v budoucnu 

omezilo používání plastových kelímků a plastového nádobí.

V  sále našeho kulturního domu tak máme novou 

rychlomyčku nádobí s veškerým vybavením a pro nápoje na 

pořádaných akcích 200 ks plechových hrnků 0,33l, bílé barvy 

s  potiskem znaku obce, 200 ks kelímků 0,3 l s  klipem, pro 

opakované použití, s  potiskem znaku obce a  200 ks kelímků 

0,2 l s klipem, pro opakované použití, s potiskem znaku obce.

Moravskokrumlovskem na kole 2024
Zveme všechny na 6. ročník cykloakce 

Moravskokrumlovskem na kole, která se uskuteční v  sobotu 

18.  5.  2024 ve všech členských obcích Mikroregionu (www.

moravskokrumlovsko.cz), s cílem v Jezeřanech - Maršovicích. 

Trasy a  čas stratu budou zveřejněny na plakátech v  měsíci 

květnu.

» Vysoká pri Morave 2024
Naše družba s  obcí Vysoká pri Morave byla v  roce 

2024 zahájena pozváním na přípravy jejich tradiční obecní 

zabíjačky, které byly v  pátek 26.  ledna. Pozvání jsme s  paní 

místostarostkou s  radostí přijali a  mohli jsme se opět setkat 

v přátelské atmosféře, abychom spolu se starostou Andrejem 

Dvoranem a  ostatními členy zastupitelstva podebatovali 

o plánovaných akcích v našich obcích na letošní rok.

Bylo opět obdivuhodné, jak probíhaly všechny práce 

na přípravách zabíjačkových specialit, které byly ve velkém 

množství zpracovávány. Klobouk dolů před organizátory 

této akce, kterými jsou především členové tzv. Fašiangového 

ansáblu!

V úterý 13. února byla delegace našich seniorů účastníkem 

akce „Ženský chmat“, která má ve Vysoké pri Morave 

dlouholetou tradici a  je spojena s  ukončením masopustní 

doby. Jejím organizátorem je Klub seniorů Vysoká pri Morave 

a v sále kulturního domu se dobře baví senioři z celého okresu 

Malacky, které si sem pozvou i se svými starostkami a starosty. 

Ti se celé dopoledne při této společenské události se svými 

seniory baví a na závěr pochovají basu.

V  průběhu roku zavítáme do naší družební obce ještě 

minimálně dvakrát, a to na „Slavnosti slunovratu“, které budou 

v sobotu 22. června, a na „Vitanie jesene“, které je plánované na 

sobotu 21. září.

Naše slovenské přátele ve Vedrovicích určitě přivítáme již 

v sobotu 4. května na „Dnu obce“ a pak také na podzim, kdy 

bude v pátek 8. listopadu „Večer pro důchodce“.

Richard Janderka, starosta obce

 Zabíjačka

 Ženský chmat  Ženský chmat
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» Muzeum a informační centrum

TIC
Zapojili jsme se do projektu Mojakarta Jihomoravského 

kraje jako poskytovatelé benefi tu pro turisty, kteří se v našem 

regionu ubytují. Nabízíme letos od začátku dubna slevu 50% na 

vstupném do muzea. Dále si mohou návštěvníci dát v recepci 

kávu nebo je pro děti připravena hledačka se sladkou odměnou. 

Více informací na www.mojakarta.cz

V  TIC najdete mnoho zajímavých tipů na výlety jak 

cyklistické nebo jen tak s dětmi za zábavou. Na své si přijdou 

také příznivci historie. Neváhejte začít svůj výlet nebo 

dovolenou v  TIC, ve kterém vám rádi poradíme, kam se 

můžete podívat.

Největší senzací bude jistě soutěž s  Déčkem České 

televize - Zápas století. Jsme mezi vybranými místy, kde se 

bude hledat. Začínáme od 29.  6. a  končíme 30.  8. Doufáme, 

že se zúčastní mnoho nadšenců… Včas budete informováni 

s pravidly a instrukcemi.

Místní knihovna Vedrovice
Knihovna si připravila na konci minulého roku k pořádané 

akci Ladovy vánoce tvořivou dílničku Vánoční dekorace. Sešlo 

se nás v přednáškové místnosti docela hodně. Také jsme si moc 

příjemně popovídali a vytvořili krásné dekorace. Děti se bavily, 

ale moc nezlobily. Jako zpříjemnění nám hrály vánoční koledy. 

Tímto všem děkuji za to, že jste si našli čas a přišli.
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Na jaře na Velký pátek před Velikonocemi jsme měli opět 

tvořivou dílničku s tématem Velikonoční dekorace. Jsem ráda, 

že se vždy těšíte, že si něco hezkého vyrobíme. Tentokrát jsme 

vytvářeli malované kraslice, zápich do květináče, chumdelatou 

ovečku nebo slepičku z proložek na vajíčka. Všem opět děkuji 

a těším se zase příště.

Přenocování v  knihovně se muselo přesunout na jiný 

termín, ale určitě o něj děti nemohly přijít. Jarní přenocování 

v knihovně se tedy konalo 12. 4. 2024. Pro děti byl připraven 

bohatý program her a  poznávání pohádek. Děti si vyrobily 

vzpomínkovou záložku a  odnesly si mnoho dárečků. Ale to 

nejhezčí bylo to tajuplné přespání v  knihovně. Děkuji všem, 

kteří pomohli nebo něco napekli. Vy i děti jste senzační. Těšíme 

se na další ročník.



VEDROVICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2024

10

Naše knihovna se opět zapojila do projektu Už jsem čtenář – 

Knížka pro prvňáčka. Takže i letos budeme slavnostně pasovat 

malé prvňáčky na čtenáře a to tradičně v červnu.

Do knihovny se stále průběžně dokupují nové knihy, tak 

neváhejte a přijďte si novinky půjčit. Jsme moc rádi i za vaše 

typy, které knihy byste si v knihovně rádi půjčili. I jen typ na 

tématiku nebo žánr nám pomáhá.

Regionální oddělení z Městské knihovny ve Znojmě nám 

dovezlo také nový Výměnný fond. To jsou knihy z  fondu 

knihovny a cirkulují po knihovnách v okrese, aby tak oživily 

jejich stávající nabídku knih.

Jestli hledáte konkrétní knihu, kterou si chcete půjčit. Znáte 

autora a titul, tak si ji můžete vyhledat přímo v elektronickém 

katalogu knihovny na jejích webových stránkách. www.

knihovnavedrovice.webk.cz, kde v  nabídce menu je on-line 

katalog knihovny.

Muzeum
Pro letošní sezónu připravujeme oživení expozic 

o Zajímavosti z archeologických nálezů z Vedrovic. Navázali 

jsme spolupráci s panem Petrem Dočkalem, který se výzkumů 

ve Vedrovicích osobně účastnil. pod vedením paní Dr. Aleny 

Humpolové. Máte se tedy na co těšit.

Kosterní pozůstatky Kultury s lineární keramikou, která se 

ve Vedrovicích v době neolitu usadila, budou podrobeny nové 

DNA expertýze. Moravské zemské muzeum v  Brně se této 

skutečnosti zhostilo a můžeme nedočkavě vyhlížet, co nového 

toto bádání přinese.

Další spoluprací s  Městským muzeem v  Moravském 

Krumlově byla Archeologická vycházka ke zřícenině hradu 

Templštejn. V sobotu 27. 4. 2024 jsme měli v 9:30 hodin sraz 

u  autobusové zastávky Jamolice-Lesovna. Historií hradu nás 

provedl pan Mgr. Miroslav Dejmal PhD. Všichni jsme si to 

náramně užili.

Pro malé návštěvníky muzeum stále nabízí Hledačku, 

takový malý vědomostní kvíz, jestli děti dávají pozor, co se 

v expozicích vystavuje. Děti obdrží list s čísly stanovišť, která 

jsou označena černými pavoučky. Musí správně odpovědět na 

otázku a když vše mají splněno, dostanou za správnost odměnu.

Na závěr příspěvku bych chtěla zmínit, co se chystá 

z pohledu historie tradic ve Vedrovicích s panem etnografem 

Jiřím Mačudou z  Jihomoravského muzea ve Znojmě. Ten se 

zabývá již několik let studiem folklóru v Moravskokrumlovkém 

regionu. Vyhledává prameny tradic, zvyků a  obyčejů také 

přímo od nás z Vedrovic. V okénku do kroniky se dočtete bližší 

informace.

Hana Kolegarová
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» Lidové tradice z Vedrovic
Naši nádhernou obec jsem poprvé navštívil roku 2015. 

Tehdy by mě nenapadlo, že s  ní svůj život spojím navždy. 

Přestože jsem se do Vedrovic přistěhoval teprve počátkem 

dubna, získával jsem k  nim láskyplný vztah jako k  celému 

Moravskokrumlovsku už od roku 2013, kdy mě oslovili 

zaměstnanci Živého pomezí, abych zpracoval zdejší lidové 

tradice. A já si s postupem let celý tento kraj zamiloval natolik, 

že mi bude ctí, prožít zde zbytek svého života.

Protože jsem svou profesí etnograf zabývající se lidovými 

tradicemi, obyčeji, kroji nebo třeba pověstmi, rozhodl jsem se 

každé obci našeho regionu věnovat národopisnou monografi i. 

A  kde začít jinde než v  mém novém domově  – tedy ve 

Vedrovicích, přesněji řečeno ve Vedrovicích a  Zábrdovicích. 

Knížka je rozepsaná, ale ne hotová a závisí jen na Vás, co v ní 

všechno bude.

Byť svého času ve Vedrovicích působili nestoři moravského 

národopisu František Sušil a  František Bartoš, poznatky 

o  lidových tradicích naší obce nejsou doposud vyčerpané 

ani komplexně zpracovaní. Díky dlouholeté kronikářce Anně 

Gigimovové mají Vedrovice také jeden z největších obecních 

fotoarchivů vůbec a  já ani zdaleka nemohu říct, že jsem jej 

bezezbytku prozkoumal. Z pohledu etnografi e jsou v něm staré 

snímky, které jsou pro oko zkušeného pozorovatele jedinečnou 

pokladnicí. Přesto však něco chybí. A tím se již obracím k Vám. 

Najdete-li doma staré fotografi e z místních „vostatků“, půjčte 

nám je, prosím, k oskenování.

Vzhledem k tomu, že nemůžeme dohledat kroniku bratří 

Rozmahelů, obracím se na vás podruhé. Pokud ji někdo z Vás 

má doma třeba ofocenu nebo oskenovanou, byl bych opět 

vděčný, kdyby se mi dostala do ruky.

I přes mé dřívější výzkumy bude samozřejmě v prvé řadě 

nutná i  laskává spolupráce všech pamětnic a  pamětníků, 

s  nimiž bych si v  blízké době moc rád popovídal. Kamkoliv 

přijedu, tvrdím, že se přijíždím učit a učit se budu pochopitelně 

i doma. Takže jak bude knížka nakonec vypadat, to vše závisí 

jen na každém z  nás. Jako malou ochutnávku představím 

dávno zapomenuté tradice období letního slunovratu:

Obyčeje svatojánské noci, které navazovaly na 

předkřesťanské oslavy letního slunovratu, na sledovaném 

území prozatím doložené nemáme, tedy až na Bohutice 

s Vedrovicemi, kde je roku 1838 mohl na vlastní oči pozorovat 

František Sušil. Jeho dva krátké postřehy sice pochází z Bohutic, 

je však pravděpodobné, že z Vedrovic doplňoval obyčejně jen 

to, co se od bohutických tradic lišilo.

První stručná věta v sobě shrnuje víru v očistné a ochranné 

plameny svatojánských ohňů, o  nichž prozatím odjinud 

z  našeho kraje nevíme, pomineme-li tedy německy hovořící 

lokality: „Na svatého Jana nádobu od kolomaže vzali a zapálili 

a skákali přes to i také přes dříví“. Když se přestaly pod tíhou 

církevních a posléze především úředních zákazů pálit vysoké 

ohně, které často způsobovaly letní požáry, byla to právě bečka 

od kolomazí, nebo sud kolomazí potřený, přes nějž místní 

chasa přeskakovala. Vzhledem k tomu, že Sušil uvádí také dříví, 

můžeme se domnívat, že zde paralelně s  vývojově mladšími 

bečkami hořívaly i  menší ohně z  dříví a  klestí, o  nichž píše 

Anton Vrbka zabývající se německým Podyjím.

Druhá ze stručných vět zase jasně dokazuje víru prostého 

lidu, podle níž se v  předvečer svátku svatého Jana otevírají 

poklady, které vydávají za tmy modré světlo, případně modře 

světélkují: „Peníze hořijó plamenem modrým. Když se oheň 

přehodí drochytkou [drobty od chleba] nebo růžencem, vyvalijó 

se ven“. Zprávy o pokladech ukrytých v zemi, které v určité dny 

„hořely modrými plameny“ máme doložené i  z  jiných míst 

současného okresu Znojmo, například z  německých Těšetic. 

Bezpečně také víme, že někteří odvážlivci z Vedrovic svého času 

takovéto poklady hledávali na Leskouně. Škoda jen, že se nám 

nedochovala pověst o  svatojánských pokladech z  Leskouna 

v ucelené podobě. Nicméně i tato kratičká Sušilova poznámka 

doplňuje hned dvě podstatné okolnosti, o nichž se v kronice 

nedočteme, a  to kdy se lidé na Leskoun za poklady vydávali 

a jak bylo možné poklad nejen objevit, ale hlavně jak jej získat 

pro sebe. Inu, za pověstmi o pokladech tedy nemusíme jezdit 

ani na Templštejn, ani na vzdálené Valašsko, kde se jimi hory 

doslova hemží!

Jiří Mačuda

OKÉNKO DO KRONIKY
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 » Soutěž „Vesnice roku v Programu 
obnovy venkova“
Soutěž Vesnice roku v Programu obnovy venkova vyhlašují 

Spolek pro obnovu venkova ČR, Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR, Svaz měst a obcí ČR, Ministerstvo zemědělství již 

od roku 1995.

Cílem této soutěže je snaha povzbudit obyvatele 

venkova k  aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit 

rozmanitost a pestrost uskutečňování programů obnovy vesnic 

a  upozornit širokou veřejnost na význam venkova, ale také 

snaha vyzdvihnout aktivity obcí, jejich představitelů a občanů, 

kteří se snaží nejen zvelebovat svůj domov, ale rozvíjejí i místní 

tradice a zapojují se do společenského života v obci.

Mnozí z Vás si jistě vzpomenou, jak se naše obec v roce 2017 

zúčastnila soutěže v krajském kole a všichni se prezentovali tak 

dobře, že jsme byli společně úspěšní. Získali jsme totiž ocenění 

„Modrá stuha za společenský život“ a  mimo to obdrželi 

„Diplom za vzorné vedení kroniky“.

Od počátku roku 2024 ve mně zrála myšlenka na to, že 

bychom se do této soutěže opět přihlásili. Pozoruji totiž již 

delší dobu, že máme co ukázat, že se za poslední dva roky 

věnuje našim nejmladším čím dál více spolků a uskupení, že 

jsme od roku 2018 posunuli naše školství o notný kus dopředu 

a vybudovali mu zázemí na úrovni, kterou nám mnozí závidí, 

a že jsme toho v naší obci společně mnoho vytvořili. Všímám si 

také, že je v naší obci stále více lidí, kterým na ni záleží, že je ve 

Vedrovicích mnoho šikovných kutilů, chovatelů, podnikatelů 

a prostých srdcařů, že se nám do celého dění v obci zapojila 

také podstatná část nově přistěhovalých, kterým není jedno, 

kde bydlí, a chtějí spolu s námi rodáky spolupracovat na tom, 

aby se ve Vedrovicích žilo ještě lépe.

Tyto důvody mně vedli k  tomu, abych svolal na začátku 

března představitele spolků a aktivní zastupitele, a zeptal se jich, 

zda má podle nich smysl, abychom se do této soutěže v roce 

2024 přihlásili. Přes některé úvodní pochybnosti jsme se shodli 

v tom, že máme opravdu co ukázat a předvést, že se v naší obci 

od poslední návštěvy krajské hodnotící komise hodně změnilo 

k lepšímu, a proto přihlášku pro rok 2024 podáme.

Krajská komise by měla obce v  Jihomoravském kraji 

hodnotit v termínu od 10. do 14. června.

  Vesnice roku 2017 - Slavnostní vyhlášení - Křtiny

Na dvou organizačních schůzkách jsme si zatím zhruba 

společně řekli to, jak budeme vést přípravy a jaké jsou možnosti 

prezentace v  rámci spolků, školy a  školky. Vytipovali jsme 

šikovné a zajímavé lidi, které osobně známe, a víme o nich, že 

by mohli něco ukázat při prezentaci obce v soutěži.

Ve čtvrtek 2. května budeme od 18:00 hodin organizovat 

schůzku občanů v sále kulturního domu. Žádám tímto všechny, 

kdo má zájem přidat ruku k  dílu nebo ukázat svůj nevšední 

koníček či svoje umění, aby se do dalších příprav aktivně 

zapojili a na schůzku přišli. Rádi Vás mezi námi uvidíme!

Sledujte také informace na webových stránkách obce, 

na FB nebo poslouchejte obecní rozhlas. Další informace 

k  přípravám soutěže Vesnice roku a  přesný termín návštěvy 

krajské hodnotící komise se přes tyto informační kanály 

dozvíte.

Richard Janderka, Váš starosta

Více se o  soutěži Vesnice roku v  Programu obnovy venkova 

dozvíte na webu: www.vesniceroku.cz

  Vesnice roku 2017 - prezentace spolků

  Modrá stuha 2017   Diplom za vzorné vedení 

kroniky 2017

  Vesnice roku 2017 - prezentace obce v KD
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 » Srážky rok 2023
Listopad ................................................................................46 mm

Prosinec ................................................................................77 mm

 » Srážky rok 2024
Leden .....................................................................................40 mm

Únor ......................................................................................21 mm

Březen ...................................................................................37 mm

Děkujeme za zaznamenávání panu Petru Hluskovi.

  Vysoká pri Morave - zabíjačka
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Hrušně v obci i v aleji na Moravský Krumlov nám hezky 

kvetou.

Obnovená hrušňová alej oslaví na podzim 10 let života. 

Věříme, že už bude první pěkná úroda, ze které bude nejen 

dobrá „panenská“ hruškovice, ale také třeba marmelády, 

povidla nebo zavařeniny.

80 hrušní nově vysázeli sami občané. Na pořízení nových 

ovocných stromů tehdy přispěla Nadace ČEZ. „Podpora 

výsadby alejí má neuvěřitelný ohlas. Hlásí se nám desítky obcí 

a měst s nápady na obnovu alejí v místech, kde dříve historicky 

existovaly, ale postupně bohužel vymizely,“ řekla Michaela 

Žemličková, ředitelka Nadace ČEZ.

10. výročí obnovy Hrušňové aleje nad Vedrovicemi
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Počasí nám krásně přálo a průvod obcí s  maškarami se 

vydařil. Tradičně jsme se sešli u domu pana starosty a společně 

obešli celou vesnici.  Zastavili jsme se na kus řeči a občerstvení 

také ve dvoře muzea, kam si lidé přišli posedět a na zabíjačkové 

specialitky. Večer se ještě konala masopustní zábava v  sále 

kulturního domu.

Masopust 10. 2. 2024
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ŠKOLA

» Zprávičky ze školy a školičky
V základní škole se nám letos moc dařilo. Během školního 

roku jsme zvládli několik školních projektů. Také jsme se 

zúčastnili recitační a čtenářské soutěže. V obou soutěžích byla 

naše škola velice úspěšná. V  recitační soutěži v  ZŠ Miroslav 

jsme získali jedno první a jedno druhé místo. Této soutěže se 

zúčastnilo celkem 40 recitátorů. 

Dále si naši žáci poměřili své čtenářské dovednosti v  ZŠ 

Suchohrdly u Miroslavi. Tady jsme se utkali o první a druhé 

místo. V této soutěži bylo zapojeno celkem osm škol. 

Aktivně jsme se zapojili do mezinárodního projektu 

e-Twinning. Jedná se o vzájemné online setkávání s  žáky 

zahraničních škol. 

Velmi aktivní jsou také kroužky naší školy. Na Dni obce 

se Vám představí školní sboreček, který pracuje v  MŠ i ZŠ 

již pátým rokem. Máme také sportovní kroužek a kroužek 

logických her. U chlapců je oblíbený kroužek Minecraft u.  

Minecrafťáci se připravují také na soutěž. 

O Velikonocích nás navštívil pan starosta a paní 

místostarostka s  několika babičkami a dědečky na 

VELIKONOČNÍCH DÍLNÁCH. Děvčata s  paní 

místostarostkou zdobila vajíčka háčkovací technikou a chlapci 

společně s panem starostou a dvěma dědečky pletli pomlázky. 

Tvořivé dílny už tradičně probíhají šestým rokem a my si této 

spolupráce moc vážíme. 

V letošním školním roce jsme zavedli nový předmět, a to 

dramatickou výchovu. Žáci se zde učí komunikovat, vymýšlet 

konce příběhů a vystupovat před obecenstvem. Vedeme je ke 

správné komunikaci. 
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Naše škola je moderně vybavená. Sami si vyrábíme 

pomůcky. Tiskneme si je na 3D tiskárně.  

Při vyučování používáme moderní IT techniku. 3D brýle 

na virtuální realitu nebo práce s  QR kódem je v  naší škole 

samozřejmostí.

 Snažíme se také o tandemovou výuku, tedy spolupráci mezi 

dvěma vyučujícími různých oborů v jedné vyučovací hodině. 

Ve skutečnosti to znamená, že učitel přírodovědy si připraví 

pro žáky učivo například o rostlinách a kolega informatik 

zajistí výuku rostlin 3D brýlemi. Žáci si tedy mohou rostliny 

prohlédnout zevnitř. 

Velmi oblíbená u vyučujících je metoda CLIL. Tuto 

metodu používáme hlavně v hodinách matematiky, kdy učivo 

probíráme jak v českém jazyce, tak také anglicky. 

Naše žáky vedeme také k polytechnické výchově. Pěstujeme 

si BIO zeleninu a ve škole si děláme drobné opravy. 

Změny chystáme také ve školní kuchyni. Od května 

připravujeme pro naše strávníky v ZŠ novinku v podobě volby 

druhého hlavního jídla. Zatím bude vše pouze ve zkušebním 

provozu, ale uvidíme, jak se s tím naši kuchaři poperou.

Nezahálíme ani v mateřské škole. 

Jistě jste si všimli, že jsme ve spolupráci se zřizovatelem 

zahájili rekonstrukci kotelny. Tuto část MŠ přebudujeme na 

další třídu pro naše děti. Od ledna 2025 bychom rádi zahájili 

provoz Dětské skupiny, která bude ve stejném režimu, jako 

naše mateřská škola. 

Tohle je jen ochutnávka z  činnosti naší MŠ a ZŠ. Víc 

uvidíte, když se přijdete podívat na Den otevřených dveří 4. 

května 2024 od 15.00 do 17.00.

Těšíme se na Vás

Tým ZŠ Vedrovice



VEDROVICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2024

18

 » Zprávičky z mateřské školy
Nový rok jsme v MŠ zahájili novou tradicí nejstarších dětí 

ze třídy Motýlků průvodem tří králů. Tři děti se převlékly do 

kostýmů tří králů, vzaly si dary pro Ježíška a společně s celou 

třídou navštívily obecní úřad a  pana starostu. Tříkrálový 

průvod pak pokračoval k dětem do třídy Včeliček a Veverek. 

S písní My tři králové popřály do nového roku. Mladším dětem 

byl přiblížen i příběh tří králů.

Masopust jsme společně oslavili tradičním a  oblíbeným 

karnevalem ve všech třídách a  průvodem obcí dětí ze třídy 

Veverek, který vrcholil návštěvou základní školy, obecního 

úřadu a pana starosty.

Naši mateřskou školu také navštívil včelař pan Tomáš Roblík 

a formou besedy s praktickými ukázkami děti seznamoval Jak 

žije včela. Dětem vyprávěl o  životě včel a  názorně předváděl 

různé pomůcky včelaře. Největším zážitkem pro děti byla 

prohlídka proskleného úlu a  také ochutnávka medu. Tato 

beseda měla velký úspěch, a tak pan včelař slíbil, že na podzim 

přijede také za žáky do naší školy.

V  rámci tématu „Knížka je můj kamarád“ navštívila 

v březnu třída Motýlků místní knihovnu, kde paní Kolegarová 

připravila besedu na téma „Z pohádky do pohádky.“ Společnou 

postavou ve všech pohádkách byl vlk. Dětem se v  knihovně 

moc líbilo. Určitě tam ještě v  květnu zavítáme a  budeme se 

zabývat tématem Vedrovice – moje rodná ves.

Ve spolupráci s obcí jsme zahájili novou pravidelnou akci 

„Vedrovické babičky čtou dětem.“ Každý první čtvrtek v měsíci 

místní navštěvují místní seniorky všechny třídy a  přečtou 

dětem pohádku z  nějaké knížky. Tato setkání byla velice 

příjemná a  děti si ve všech třídách poslech pohádek užívaly 

a s „babičkami“ si nenuceně povídaly. Těšíme se na další čtení.

V  dubnu naši školu navštívil policista „Městské policie 

Moravský Krumlov.“ Děti seznámil s  prací policistů a  se 

základními pravidly bezpečnosti silničního provozu. Chystáme 

se také na prohlídku hasičská zbrojnice Sboru dobrovolných 

hasičů Vedrovice.

V sobotu 4. 5. 2024 Vás srdečně zveme na Den otevřených 

dveří ZŠ a MŠ Vedrovice.

Tým MŠ
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RODIČOVSKÉ 
SDRUŽENÍ PŘI MŠ

» Pravidelné hlášení z Rodičovského 
sdružení

10. 11. 2023 Svatomartinské vození 
bryčkou
Vození se konalo s  bryčkou taženou koníky. Každé dítko 

dostalo jako pozornost od sv. Martina perníček ve tvaru 

koníka. Děti byly opravdu nadšené a jsem ráda, že tato tradice 

oslavila 10 výročí.

5. 12. 2023 Mikulášské balíčky 
Mikulášské balíčky rozdával Mikuláš s čertem a andělem, 

kterých se parádně zhostily děti ze školy v rámci dramatické 

výchovy.

9. 3. 2024 Dětský maškarní ples
Sál, který byl pěkně vyzdoben, praskal ve švech, tombola 

čítala na 400 cen, občerstvení bylo zajištěno. Celým odpolednem 

nás provedl Vašek Ostrovský a  všechny děti, kterých přišlo 

požehnaně, celkem 114 kousků, se dozajista dobře bavily. 

A když zrovna netancovaly, tak si mohly nechat namalovat něco 

na obličej či nechat udělat tetování. Při odchodu snad nebylo 

dítko, které by něco z toho nemělo. I přes malý pitný zádrhel, 

který se bleskurychle vyřešil díky podpoře majitele Hospůdky 

u  Závišků, jemuž tímto ze srdce děkujeme, se maškarní ples 

opravdu vydařil. Závěrem bych chtěla poděkovat i  všem 

občanům Vedrovic, paní Kolegarové z Muzea (její pomoc je pro 

nás nenahraditelná) i všem rodičům, kteří nějakým způsobem 

přispěli k tomu, aby byl Maškarní ples tak skvělý.

Co nás čeká?
V  květnu: jarní dílnička - Tričkohrátky, aneb přijď si 

ozdobit tričko na léto, kde se dozajista pořádně pobavíme, 

i když budeme možná trochu zapatlaní od barev.

V  červnu: rozloučení se školkou - příjemné posezení 

s kupou dobrot. Rodiče si mohou popovídat a děti budou mít 

o zábavu určitě postaráno.
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Zima je za námi, „Vánoční okénka“ opět krásně rozzářila 

vesnici a  zaplnila ulice. Tentokrát byla okénka ozvláštněna 

o  sbírání papírových postaviček do betlému a  celou akci 

nakonec završila poučná a  zábavná vánoční stezka „Jak se 

Ježíšek narodil“.

Za organizaci okének patří dík Petře Slané, za organizaci 

stezky Pavlíně Fialové.

V  novém roce v  Mateřském centru Čtyřlístek také 

nezahálíme. Rádi bychom poděkovali dětem a rodičům, kteří 

se zúčastnili zdejšího Masopustu. Doufáme, že příští rok se 

toho nezaleknou ani ostatní rodiny a s chutí se přidají!

Letošní novinkou v  období maškarních karnevalů byla 

možnost zapůjčení dětských kostýmů z  mateřského centra 

zdarma. Maminky poskytly pěkné kostýmy, ze kterých jejich 

dítka už vyrostla, a mohly tedy vesele posloužit dál.

Zimní dny bohužel nahrávaly nemocem, tak jsme se 

v Setkávání s říkankou scházeli velice málo. Ale i přesto jsme 

zvládli poznávat lesní zvířátka, měli jsme srdíčkový den, 

náležitě jsme přivítali jaro, ozdobili jsme kraslice a už se těšíme 

na setkávání venku na sluníčku. Přidejte se s dětmi k nám!

S příchodem Velikonoc se poctivým lidem na Velký pátek 

otevřela Čertova skála a  vydala svůj poklad. A  byla opravdu 

štědrá, protože kouzlo pokladu vydrželo až do Bílé soboty. Děti 

mohly poklad najít pomocí barevných fáborků, které je k němu 

zavedly.

Ale nebylo to jen tak, musely splnit úkoly a rozluštit šifry, 

které dopomohly k získání pokladu.

Tímto určitě letošní akce nekončí, sami se necháme rádi 

překvapit, co nám příští měsíce přinesou. Proto sledujte 

naše facebookové stránky, webové stránky, nebo nástěnku 

u dětského hřiště, ať nic nepropásnete! A pokud máte nějaké 

tipy, náměty, rádi je uvítáme.

Za Mateřské centrum Čtyřlístek

Anna Bohdanská
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 SK Vedrovice

 » Fotbalisté a jejich výkony
Od začátku ledna nového roku jsme měli nelehký úkol. Do 

jednoho týdne jsme chtěli pro všechny děti zařídit kvalitní zimní 

přípravu, stihnout nějaká přátelská utkání a zároveň nacvičit 

tradiční taneční vystoupení dětí na 6. ročník sportovního 

plesu. Taneční vystoupení dětí se nacvičovalo každé pondělí 

v  kulturním domě ve Vedrovicích. Tréninky mladší a  starší 

přípravky probíhaly každé úterý a  čtvrtek v  tělocvičně 

v  Bohuticích a  na víceúčelovém hřišti ve Vedrovicích. 

Tréninky našich volejbalistek probíhaly každou středu a pátek 

v  tělocvičně v  Bohuticích. Tréninky našich starších žáků 

probíhaly každou středu a  pátek na víceúčelovém hřišti ve 

Vedrovicích. V sobotu se jezdilo do Moravského Krumlova do 

tělocvičny u místního gymnázia. Z pozice můžu to probíhalo 

stejně jako u  starších žáků, plus byly tréninky i  v  neděli na 

fotbalovém hřišti, kde byl převážně kondiční trénink.

27. 1. 2024 se mladší přípravka zúčastnila halového turnaje 

v Hrušovanech nad Jevišovkou, kde měla možnost poprvé zažít 

podobnou atmosféru, jako na klasickém mistrovském utkání 

v sezóně. Naši nejmenší svěřenci zde skončili na šestém místě. 

Dále za prvních teplejších únorových dnů mladší přípravka 

sehrála přátelské utkání s Hostěradicemi na domácí půdě, kde 

se povedlo působivými výkony zvítězit.

17.  2.  2024 se starší přípravka zúčastnila druhého kola 

halového turnaje v  Hrušovanech nad Jevišovkou, kde se 

objevili kvalitnější soupeři z krajských soutěží. Starší přípravka 

zde sice skončila na posledním místě, ale předvedla moc pěkné 

výkony.

Starší žáci absolvovali dvě přátelská utkání, a to s dorostem 

z Hostěradicemi na domácí půdě ve Vedrovicích a se staršími 

žáky z  Miroslavi v  Miroslavi. Oba dva přátelské zápasy nám 

ukázaly zajímavé postřehy a potenciál, na kterém můžeme dál 

pracovat.

Další zajímavou informací je, že se úspěšně povedlo zapojit 

naši mladší přípravku do jarní části soutěže pojmenovanou 

“KINDERWELT - mladší přípravka O  Umístění skupiny 

C“, kde se moc těšíme na její první krůčky. Starší přípravka 

pokračuje ve své zápasové praxi v  soutěži “KINDERWELT - 

starší přípravky O Umístění skupina A“. I starší žáci pokračují 

ve své soutěži “STARNET – Okresní přebor žáků“. Pro mládež 

je tedy dostatečně nabitý program. Moc se těšíme, co nám jaro 

přinese.

Soutěž “Znojemské pivo 3. třídy skupiny B“ v  případě 

našich chlapů jsme zahájili z  devátého místa tabulky. Přes 

zimní přestávku jsme přivítali dvě nové posily, tak doufáme, 

že se v případě mužů v tabulce posuneme k lepšímu umístění.

Přes zimní období se podařilo dotáhnout do konce poslední 

úpravy na nové pergole v prostorách klubových kabin. Všem, 

kdo přiložili jakýmkoliv způsobem ruku k  dílu, mockrát 

děkujeme a  doufáme, že na nové pergole strávíte příjemné 

chvíle.

Dále bychom Vám všem chtěli poděkovat za přízeň 

a podporu jak na tradičním silvestrovském fotbálku, který se 

činil působivou účastí, tak i na 6. ročníku sportovního plesu, 

kde doufáme, že jste si ho s námi užili.

22. 6. 2024 máme v plánu završit letošní sezónu 2023/2024 

velkým turnajem pro naše děti, který bude určen jak pro 

volejbal, tak i  fotbal. Můžeme se těšit na přehlídku mini 

volejbalu, šestkového volejbalu žákyň, mladší přípravky, starší 

přípravky a  starších žáků. Do nové sezóny máme v  plánu 

týdenní letní soustředění s  dvoufázovými denními tréninky, 

které proběhne od 5.–9. 8. 2024.

V  poslední řadě bychom Vás chtěli pozvat na nově 

založenou tradici Babských hodů, která proběhne 15. 6. 2024. 

Dále na další ročník PROFI CUPu, který proběhne v polovině 

velkých prázdnin a na Havajskou noc, která velké prázdniny 

završí.

Jménem klubu bychom chtěli poděkovat všem fanouškům, 

rodičům, trenérům, kolegům za podporu, práci a přízeň. Moc 

si toho vážíme.

Filip Kolegar 
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 » Volejbal
Letošní sezóna byla velice úspěšná, i když ještě nekončíme. 

Máme před sebou spoustu venkovních turnajů, na které se moc 

těšíme. Tuto sezónu hrajeme dvě soutěže, a  to Jihomoravský 

krajský minivolejbal v barvách, kterého se účastní mladší děti, 

a VVL okresní ligu mládeže, kde bojují naše žákyně.

9.  prosince jsme byli pořadatelé dalšího turnaje 

v Moravském Krumlově. Je vidět, že jsme bezva parta včetně 

všech, kteří se na turnaji podíleli. Děkuji Filipu Kolegarovi za 

funkci rozhodčího, protože i když je na kost fotbalista, tak se 

s tím úžasně popral. Děkuji holkám Ivče Skřivanové a Kateřině 

Elederové za pískání a  pomoc s  chystáním. Velké díky Ireně 

Fialové za přípravu občerstvení včetně vynikajících palačinek.

Celou sezónu se naše nejmladší holky z  červeného 

minivolejbalu Anetka Janderková a  Elenka Snášelová 

držely kolem 30.místa z celkových 145, a  tak se i udržely při 

závěrečném fi nálovém turnaji. Moc gratulujeme k  takovému 

úspěchu. Modré starší děti z  minivolejbalu si přinesly 

z  fi nálového turnaje 4. a  6. místo ve skupině. Ještě nás čeká 

open air turnaj mini v  barvách v  Brně za Lužánkami. Už se 

moc těšíme.

Žákyně tuto sezónu udělaly obrovský pokrok. Chválu 

slyšíme ze všech stran i od našich soupeřů (přátel) z okolních 

týmů. Z posledního místa jsme se vyšvihli až na druhé místo 

po posledním turnaji. Jsem na ně moc hrdá.

Těším se, že se uvidíme doma u nás na fotbalovém hřišti 

22.  6. na fotbalovo-volejbalovém turnaji dětí. Bude to velká 

akce, tak nás nezapomeňte přijít podpořit a dětem udělat super 

atmosféru. Těšíme se.

Za SK Vedrovice Míša Jandová

  Finálový turnaj minivolejbalu v barvách

  Anetka s Elenkou na fi nále minivolejbalu v barvách

  Přátelské utkání s holkama z TJ Slovan Ivančice v Ivančicích

  3. místo na turnaji v Zástavce u Brna
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  2. místo na turnaji ve Střelicích

 » Silvestr aneb Silvestrovská párty
Po dlouhé době jsme opět oprášili Silvestr pod názvem 

Silvestrovská párty. Pár minut před půlnoci jsme šli všichni 

před Kulturní dům. Zde jsme hromadně odpočítávali minuty, 

sekundy a místo rachejtlí (prosím tímto milovníky ran neděste 

zvířata, ona trpí) zapálili prskavky a  bouchli šampaňské 

a  navzájem si popřáli hodně zdraví. I  Vám přátelé přejeme 

hodně zdraví, štěstí a lásky. Byla skvělá atmosféra, super hudba 

a  hosté se bavili do samého skoro rána. Děkuji všem, kteří 

přiložili ruku k  dílu a  všem, kteří nás podporují. Vážíme si 

toho. Rádi bychom v tom dál pokračovali rok co rok, a co nám 

síly budou stačit. Proto i letos Silvestrovská párty bude.

Těšíme se na Vás.

Za SK Vedrovice Irena Fialová

 » 6. Sportovní ples SK VEDROVICE
Sportovní ples se konal 16. 3. 2024. Jako každý rok zahajovali 

ples, předtančením děti volejbalisti/ ky a fotbalisti. Děti byly na 

dvě skupinky mladší a starší. Mladší děti měly směs moderní 

hudby tancování zvládly krásně. Starší děti zatančily JIVE 

(džajv) zvládli to krásně. Opět musím pochválit všechny děti 

byly úžasní, i když tréma byla tak to luxusně zvládli a já moc 

děkují, že rok co rok s námi do toho jdou a chtějí někteří už 

od 1. plesu. Děkuji moc. Tradičně nám hrála skupina STONE. 

Nálada, smích, tancování a  jásot hostů byl neuvěřitelně 

opět skvělý. O půl noci bylo opět vystoupení, poté vyhlášení 

slosovatelných vstupenek a výdej tomboly.

Ráda bych tím to poděkovala všem sponzorům, občanům, 

kteří přispěli do kasičky při zvaní a  všem, kteří se podíleli 

v přípravě a po té co pomohly večer na plese, výčep, vstupenky 

a šatna.

Velké dík hostům, kteří nás podpořili a  přišli za skvělo 

zábavou.

Příští rok to bude 7. sportovní ples a bude 22. 3. 2025.

Opět se na Vás budeme těšit.

Letos Vás zveme:
• na 2. Babské hody 15. 6. 2024

• na Volejbalovo-fotbalový turnaj naších dětí 22. 6. 2024

• na PROFICUP turnaj v kopané 20. 7. 2024

• na Havajskou retro rock párty (ukončení prázdnin) 

24. 8. 2024

• na Silvestrovský fotbálek 31. 12. 202

• na Silvestrovskou párty 31. 12. 2024

Děkujeme za podporu a Těšíme se na Vás

Irena Fialová
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 SDH Vedrovice

 » Prosinec u hasičů
8.  prosince jsme se snažili trochu navodit vánoční 

atmosféru u  pečení perníčků s  našimi mladými hasiči, které 

se konalo v  muzeu. Pečení je moc bavilo a  děti si ho užily. 

Kromě  perníčků jsme zvládli ještě 2  druhy nepečeného 

cukroví. Celým večerem nás provázely koledy, některé jsme si 

i zazpívali. Kdo nechtěl péct nebo už na něj nezbylo těsto, mohl 

si kreslit, vybrat si omalovánku nebo si užít legraci s kamarády.

A  proč jsme vlastně pekli? O  týden později se konal náš 

první vánoční večírek, který jsme uspořádali pro naše mladé 

hasiče a jejich rodiče. Byl připraven bohatý fotokoutek, tvořivé 

dílničky, zahráli jsme si i  nějaké hry, k  občerstvení bylo již 

zmíněné cukroví, dále něco donesli rodiče a v neposlední řadě 

jsme dětem objednali kuřecí řízečky. A pod stromečkem děti 

našly dokonce malou pozornost. Byť se nás pro nemoc nebo 

jiné akce sešla půlka, večírek se vydařil, děti si ho moc užily. 

A o ty tu jde především, protože je to naše budoucnost. Děkuji 

všem, co se dětem věnují, a to nejen u hasičů, ale i v ostatních 

spolcích. Děkujeme za pomoc rodičům, kteří se zapojují 

rovněž do aktivit nebo pomáhají na trénincích. A v neposlední 

řadě děkujeme obci a  paní Haně Kolegarové z  muzea, kteří 

nám vždy pomůžou, když je potřeba.

Aneta Topičová

  Pečení v plném proudu
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v Jezeřanech – Maršovicích. V měsíci červnu nás čeká „Vesnice 

roku“. 15. 6. si můžete s námi udělat výlet do Telče, kde se koná 

celostátní setkání historických praporů sborů dobrovolných 

hasičů v rámci oslav 160. výročí od založení prvního českého 

sboru dobrovolných hasičů. Na této akci se sejde více jak 750 

praporů. A v neposlední řadě vás zveme 13. 7. na hřiště „Pod 

skalami“, kde se ukáží naši mladí hasiči na soutěži TFA 

Aneta Topičová

  Závodníci v Polné

  Po vystoupení

  Fotokoutek v obležení

  Večeře

 » Hasiči a rok 2024
V  sobotu 20. ledna jsme uspořádali již tradiční hasičský 

ples. Hrála nám kapela Free Band. Mladí hasiči i hasičské ženy 

opět nacvičili vystoupení. Tímto bychom ještě jednou rádi 

všem našim sponzorům poděkovali. Jsme také rádi za všechny, 

kteří nás přišli podpořit a  společně tak vytvořili skvělou 

plesovou atmosféru.

23. února jsme se v  Jezeřanech – Maršovicích zúčastnili 

výroční valné hromady okrsku č. 16. Během února jsme se 

s mladými hasiči zapojili opět do výtvarné a literární soutěže 

„Požární ochrana očima dětí a mládeže“. Dále se nám s dotací 

podařilo získat různé bariéry a věci pro děti jako je např. 

kladina, hasičský žebřík, překážky apod.

24. února jsme se vydali na závody do TFA v Polné u Jihlavy. 

Na startovní listině jsme měli 12 jmen. Závody byly náročné. 

Podařilo se nám získat jeden pohár, a to u dívek v přípravce 

díky Ellen Sobotkové. Ale ostatní děti také bojovaly. Nikdo nic 

nevzdal a některé si sáhly, jak se říká, na úplné dno. Závody 

TFA jsou prostě občas náročné.

A co nás čeká dál? 6. 4. jedeme na závody TFA do Vranovské 

Vsi, 11. 5. se konají okrskové závody v  Branišovicích, kam 

se nám snad podaří opět poskládat tým mužů i žen. 26.   5. 

čeká na mladé hasiče první soutěž v  požárním útoku, a to   Výtvarná soutěž
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 Senioři
Letošní jaro se přihlásilo velmi brzy. Díky hezkému počasí 

jsme mohli začít plnit naše naplánované akce.

Tou první jarní akcí by Masopust, 10. 2. 2024. Zabijačkové 

hody, průvod masek po obci zakončený večerní masopustní 

zábavou. Rej masek, pohoštění s obsluhou a příjemná hudba 

manželů Košíčkových zpříjemnila celý večer. Všem těm, kdo 

nám na této akci pomáhali moc děkujeme a rádi jim při jejich 

akcích pomoc oplatíme.

Na začátku března jsme poklidili areál v  Písníkách, kam 

naši senioři chodí hrát pétanque. Taneční kroužek také 

nezahálí a nacvičuje nové country tance v rámci přípravy na 

vystoupení na Den obce. Klubová dílnička spolupracuje při 

výrobě drobných předmětů s  dětmi ze zdejší školy a  školky. 

Malovali jsme velikonoční vejce a  chlapci se učili plést 

velikonoční pomlázku. Jedenkrát do měsíce chodíme předčítat 

dětem do mateřské školky pohádky.

V  rámci obnovy hrušní ve Vedrovicích jsme zasadili, 

v  zátočině pod kostelem, nový strom, letní hrušeň odrůda 

„Clappova“.

V  květnu oslavíme Den obce, kde se určitě setkáme 

s našimi kamarády z Vysoké pri Morave. V červnu se naše obec 

zúčastní soutěže Vesnice roku, kde budeme mít za seniory také 

svoje želízko v ohni. A tak i senioři se na tento den připravují. 

Nesmím zapomenout také na Den dětí. Na všechny nastávající 

akce se moc těšíme.

V jarních měsících nás, z důvodu změny bydliště, opustily 

dvě členky klubu. Přejeme jim, ať se jim v  novém prostředí 

jejich domovů líbí a daří.

Těšíme se na hezké léto a  rádi přivítáme nové členy do 

našeho klubu.

Za klub seniorů Alena Šedrlová

 Myslivci

 » Ukliďme Vedrovice
V sobotu 13. 4. 2024 proběhl ve Vedrovicích již tradiční 

dobrovolnický úklidový den v  rámci akce „Ukliďme Česko“, 

který v naší obci pořádá Myslivecký spolek Leskoun. Po celém 

Česku se zapojují do úklidu odpadků dobrovolníci a jejich 

cílem je pomoci znečištěné přírodě od nepořádku.

V  letošním roce jsme se zaměřili na úklid odpadu podél 

hlavních silnic. Je neuvěřitelné, že v dnešní době je pro někoho 

normální vyhodit z auta plechovku nebo PET láhev od 

limonády. Zároveň musíme konstatovat, což nás velmi těší, že 

se situace s odpadky v okolí naší obce velmi zlepšila. 

Akce byla zakončena táborákem v Písnikách, kde jsme si 

opekli špekáčky, dětem byl předán diplom a odměna.

Děkujeme za spolupráci hasičům a obci Vedrovice.

Lenka Řezáčová

Myslivecký spolek Leskoun
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